Уголовное дело №153/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 26 июля 2021 г.

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Ярмошенко Е.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников Нагайцева А.Г., Марчукова В.И.,

при секретаре Корневой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

09 апреля 2021 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, находясь на улице СХТ г. Грязи Липецкой области, вступили в преступный сговор, направленный на хищение деталей из железнодорожного пути на железнодорожной станции Грязи-Воронежские г. Грязи Липецкой области, с целью последующей сдачи их в качестве лома чёрного металла и получения денег для личных нужд.

09 апреля 2021 года примерно в 16 часов 40 минут реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 путём свободного доступа пришли на железнодорожную станцию Грязи-Воронежские Юго-Восточной железной дороги, в районе дома №2 по улице СХТ г. Грязи Липецкой области. Находясь на железнодорожной станции Грязи-Воронежские Юго-Восточной железной дороги, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 подошли к железнодорожному пути №54 железнодорожной станции Грязи-Воронежские Юго-Восточной железной дороги, и с участка указанного железнодорожного пути протяженностью около 140 метров в направлении севера от участка данного железнодорожного пути, расположенного в 200 метрах на восток от дома по адресу: Липецкая область, г. Грязи, ул. СХТ, дом №2 в период времени примерно с 16 часов 40 минут до 17 часов 50 минут этого же дня, тайно от посторонних лиц, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа, используя принесённый с собой инструмент – монтировку, отделили руками от указанного железнодорожного пути старогодные подкладки марки КД-65 в количестве 16 штук стоимостью 1916 рублей 40 копеек, старогодные путевые костыли в количестве 91 штука стоимостью 332 рубля 10 копеек, принадлежащие Грязинской дистанции пути – структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «Российские железные дороги». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 сложили похищенные старогодные путевые костыли в количестве 91 штука в мешок, а похищенные старогодние подкладки марки КД-65 перенесли и сложили в кучу у грунтовой дороги, в 120 метрах на юго-восток от дома №2 по улице СХТ г. Грязи Липецкой области.

Однако ФИО1 и ФИО2 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 09 апреля 2021 года, в 17 часов 50 минут, в момент, когда они перенесли похищенные детали верхнего строения пути в кучу к грунтовой дороге, они были задержаны сотрудниками Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи и работником Стрелковой команды станции Грязи Мичуринского отряда ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта РФ». 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 в случае доведения ими преступления до конца ОАО «Российские железные дороги» был бы причинён материальный ущерб на сумму 2248 рублей 50 копеек.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным обвинением и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ими заявлено добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Нагайцев А.Г. и Марчуков В.И. поддержали ходатайство своих подзащитных.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Учитывая то, что инкриминируемое подсудимым ФИО2 и ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории средней тяжести, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует в отношении каждого по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление средней тяжести.

ФИО2 не судим, на учетах у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, на учете в ГУЗ «ЛОПНД», ГУЗ «ЛОНД» не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, на учете в ГУЗ «ЛОПНД», ГУЗ «ЛОНД» не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом всех обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 и ФИО2 путем назначения им наказания в виде обязательных работ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и ФИО2, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории с преступления средней тяжести на преступление небольшой тяжести.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 и ФИО1 М.В. оставить до вступления приговора в законную силу, по вступлению в силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 16 старогодных подкладок марки КД-65, 91 старогодный путевой костыль, принадлежащие ОАО «Российские железные дороги», хранящиеся во внутреннем дворе ЛОП на ж.д.ст. Грязи по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 113-114), - возвратить ОАО «РЖД»; куртка, спортивные брюки, изъятые у ФИО2 09 апреля 2021 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ж.д.ст. Грязи по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 113-114), - возвратить ФИО2; осыпь металла с изъятых с предметов одежды ФИО1, ФИО2 09 апреля 2021 года, два ватных диска со смывами рук ФИО2 и ФИО1, два чистых ватных диска, монтировка и мешок ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ж.д.ст. Грязи по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 113-114), - уничтожить; жилет, спортивные брюки, изъятые у ФИО1 09 апреля 2021 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ж.д.ст. Грязи по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 113-114), - возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий